
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

PESATURA E QUANTIFICAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 
DA ATTRIBUIRE ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE INDIVIDUATE 
NELL'ENTE.

 25 Nr. Progr.

20/03/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTI del mese di MARZO alle ore 13:00 convocata con le 
prescritte modalità, mediante videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE AssenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE PresenteSARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

GAMBARI PATRIZIA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

PESATURA E QUANTIFICAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DA 
ATTRIBUIRE ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE INDIVIDUATE NELL'ENTE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti gli art.li 13, 14, 15 e 17 del CCNL 2016-2018; 
 
Visto in particolare l'art. 14 che prevede la possibilità di conferimento degli 
incarichi previa determinazione di criteri generali da parte degli enti; 
 
Visto altresì l’articolo 15, secondo comma, del CCNL prevede che la graduazione 
delle posizioni organizzative avvenga sulla base di criteri che tengano conto della 
complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di 
ciascuna posizione istituita, e dell’eventuale esercizio di funzioni delegate dalla 
dirigenza. 
 
Richiamata la propria deliberazione n.64 del 16 maggio 2019 di approvazione del 
Regolamento del “SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO” 
 
Dato atto che la suddetta disciplina prevede che la Giunta approva la pesatura 
degli incarichi di posizione organizzativa con il supporto di una proposta tecnica 
formulata da un soggetto incaricato secondo il seguente percorso: 
1) Definizione del numero di P.O. da conferire sulla base degli strumenti di 
macro-organizzazione in essere e in relazione alle caratteristiche fondamentali di 
ogni posizione di lavoro, come definita dall’articolo 13 CCNL, avente rilevanza tale 
da legittimare il conferimento di P.O.  
2) Associazione a ciascuna delle aree di valutazione individuate dal Regolamento 
di un peso la cui somma sia pari a 50 e in relazione a ciascun criterio di 
valutazione è assegnato un punteggio compreso tra un valore minimo e massimo. 
3) Identificazione di fasce di punteggio a cui vengono associati i valori economici 
corrispondenti alle retribuzioni di posizione su base annua, in funzione del 
budget a disposizione; 
 
Valutato che, sulla base della attuale struttura organizzativa del Comune di 
Vergato risultano definite le seguenti Aree: 
- Ragioneria Finanze; 
- Entrate; 
- Lavori Pubblici Manutenzione; 
- Segreteria, Affari Generali, Anagrafe, Servizi Demografici, Elettorale; 
- Cultura, Sport, Turismo, Biblioteca; 
- Patrimonio pubblico; 
- Polizia Municipale, Protezione Civile. 
 
 
Vista la proposta tecnica formulata dai Servizi competenti, di seguito indicata, e 
ritenuta la stessa conforme agli indirizzi trasmessi, che definisce, come previsto: 



- la pesatura per ciascuna Area di ognuno dei n.5 criteri previsti dal 
Regolamento; 

- la valutazione di ciascun criterio nel limiti espressi; 
- la definizione delle fasce di punteggio e dei corrispondenti valori economici; 

 
 

Criteri Pesatura 
Ragioneria 
Finanze Entrate 

Lavori 
Pubblici 
Manutenzione 

Segreteria, 
Affari 
Generali, 
Anagrafe, 
Servizi 
Demografici, 
Elettorale 

Cultura, 
Sport, 
Turismo, 
Biblioteca 

Edilizia, 
Urbanistica, 
Patrimonio 
pubblico 

Polizia 
Municipale, 
Protezione 
Civile 

trasversalità / 
complessità 
relazionale 8 7 6 6 7 6 7 6 

Complessità 
operativa ed 
organizzativa 
richiesta  10 8 7 8 9 6 6 7 

complessità 
funzionale  10 8 7 9 10 6 9 9 

responsabilità 
finanziaria  10 8 9 9 9 6 8 6 

strategicità 12 10 8 9 11 7 8 9 

                

Totale 50 41 37 41 46 31 38 37 

 
 
Fasce di 

punteggio  

 Fino a 30   €         9.000,00  

 da 31 a 40   €        10.500,00  

 da 41 a 45   €        11.500,00  

 oltre 45   €        16.000,00  

 
 
Considerato quindi che le posizioni organizzative così quantificate, a cui viene 
associata una retribuzione di risultato pari al 25% della retribuzione di posizione, 
sommano complessivamente Euro 23.500,00 che, rimane all’interno del limite di 
cui all’art.23 comma 2 del D.lgs n.75/2017 con un residuo positivo di Euro  
29,83, come da prospetto allegato; 
 
Verificata la disponibilità delle risorse necessarie all’interno dei capitoli di spesa 
degli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere provvedere in merito; 



 
Visto: 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro; 
- il vigente “Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi” ; 
- lo Statuto comunale. 

 
Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi ai 
sensi dell’art. 49 del precitato decreto legislativo e successive modificazioni;  
 
Visto l’atto del Sindaco n. 11/2020 del 19/03/2020, con il quale sono stati 
approvati criteri per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune 
in modalità telematica; 
 

Dato atto che la seduta odierna è svolta in videoconferenza con collegamento da 

remoto che garantisce il rispetto dei criteri di cui all’atto sindacale 11/2020 

quanto all’identificazione dei partecipanti, alla possibilità di intervenire, esprimere 

la votazione e verbalizzarne l’esito; 

 
Con votazione favorevole unanime, espresso nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 

 
 
 

1) Di definire, secondo le indicazioni di cui al Regolamento dei “CRITERI 
GENERALI DI CONFERIMENTO E SISTEMA PER LA PESATURA E 
GRADUAZIONE DELLE POSIZIONE ORGANIZZATIVE”, la pesature delle 
posizioni organizzative del Comune di  Vergato come segue: 

 

 

Criteri Pesatura 
Ragioneria 
Finanze Entrate 

Lavori 
Pubblici 
Manutenzione 

Segreteria, 
Affari 
Generali, 
Anagrafe, 
Servizi 
Demografici, 
Elettorale 

Cultura, 
Sport, 
Turismo, 
Biblioteca 

Edilizia, 
Urbanistica, 
Patrimonio 
pubblico 

Polizia 
Municipale, 
Protezione 
Civile 

trasversalità / 
complessità 
relazionale 8 7 6 6 7 6 7 6 

Complessità 
operativa ed 
organizzativa 
richiesta  10 8 7 8 9 6 6 7 

complessità 
funzionale  10 8 7 9 10 6 9 9 



responsabilità 
finanziaria  10 8 9 9 9 6 8 6 

strategicità 12 10 8 9 11 7 8 9 

                

Totale 50 41 37 41 46 31 38 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
Fasce di 

punteggio  

 Fino a 30   €         9.000,00  

 da 31 a 40   €        10.500,00  

 da 41 a 45   €        11.500,00  

 oltre 45   €        16.000,00  

 
 
 

2) Di attribuire conseguentemente i seguenti valori annui alle PO dell’Ente: 
- Area Ragioneria Finanze – Euro 11.500,00; 
- Area Entrate – Euro 10.500,00; 
- Area Lavori Pubblici Manutenzione- Euro 11.500,00 ; 
- Area Segreteria, Affari Generali, Anagrafe,  
   Servizi Demografici, Elettorale – Euro 16.000,00; 
- Area Cultura, Sport, Turismo, Biblioteca - Euro 10.500,00;; 
- Area Patrimonio pubblico - Euro 10.500,00; 
- Area Polizia Municipale, Protezione Civile Euro 10.500,00. 
 
 

3) Di dare atto che la retribuzione di risultato associata a ciascuna PO viene 
quantificata in un massimo pari al 25% della relativa retribuzione 
posizione; 

4) Di dare atto che la decorrenza della presente pesatura viene definita al 1° 
marzo 2020; 

5) Di dare atto del rispetto del limite di cui all’art.23 comma 2 del D.lgs 
n.75/2017 con un residuo positivo di Euro 29,83, come da prospetto 
allegato; 

6) Di dare atto che le maggiori spese derivanti dal presente provvedimento 
trovano capienza e destinazione nei corrispondenti capitoli di spesa del 
Bilancio di previsione corrente; 

7) Di dare infine atto che il Sindaco con proprio decreto provvederà ad 
attribuire ai dipendenti individuati l’incarico di Posizione Organizzativa nel 



quale verrà indicata la relativa retribuzione di posizione così come sopra 
quantificata. 

 
 
 
 
 
 



Allegato 1)

RISORSE DESTINATE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PER SONALE

Anno 2016 dal 2020 a regime
Differenza 
utilizzabile

- Retribuzione di Posizione 81.023,86€        81.000,00€              23,86€                 
di cui
UO Servizi Finanziari 9.000,00€          11.500,00€              
UO Entrate 9.000,00€          10.500,00€              
UO Servizi Manutentivi 9.000,00€          11.500,00€              
UO Servizio Affari Generali 12.911,00€        16.000,00€              
UO URP Demografici 9.000,00€          -€                         
UO Economato Cultura 9.000,00€          10.500,00€              
UO ScuolaServ. Educativi 6.913,18€          -€                         
Urbanistica (conv) 8.199,68€          10.500,00€              
UO PM 8.000,00€          10.500,00€              

 - Retribuzione di Risultato 20.255,97€        20.250,00€              5,97€                   
di cui
UO Servizi Finanziari 2.250,00€          2.875,00€                
UO Entrate 2.250,00€          2.625,00€                
UO Servizi Manutentivi 2.250,00€          2.875,00€                
UO Servizio Affari Generali 3.227,75€          4.000,00€                
UO URP Demografici 2.250,00€          -€                         
UO Economato Cultura 2.250,00€          2.625,00€                
UO ScuolaServ. Educativi 1.728,30€          -€                         
Urbanistica (conv) 2.049,92€          2.625,00€                
UO PM 2.000,00€          2.625,00€                

Saldo 29,83€                 

Servizio in convenzione PO valutata al 50% 

Posizioni Organizzative



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

PESATURA E QUANTIFICAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DA ATTRIBUIRE 
ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE INDIVIDUATE NELL'ENTE.

Delibera nr.  25 Data Delibera  20/03/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

20/03/2020 IL RESPONSABILE

Luigi Gensini

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI20/03/2020



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 25 del 20/03/2020

COMUNE DI VERGATO

PESATURA E QUANTIFICAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DA ATTRIBUIRE 
ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE INDIVIDUATE NELL'ENTE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2020-03-27T15:44:52+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI


		2020-03-27T15:51:22+0100
	Michele Deodati




